
   
 

  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE III - TECNICO 

 

N. 33   del 30-01-2025 
 

N. Generale 68   del 30-01-2025 
 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ED ALLEGATI PER LA 
COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DI CUI 
ALL'ART. 50 CO. 2 E ALL'ALLEGATO II.1 ART. 3 DEL D. LGS. 36/2023, 
PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DI 
IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA 
DI CUI ALL'ART. 14 D.LGS. 36/2023, IVI COMPRESI I SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA (SIA) E AD ALTRI SERVIZI TECNICI 

 
CIG:  

 
Il Responsabile di Settore 

 
Nominato con Determinazione Sindacale n. 24 del  02.09.2024; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 

Vista l’allegata proposta n. 33 del 30-01-2025, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Nicola Agosta; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;   

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 21 del 31.03.2021; 

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Nicola Agosta, indicata in premessa 
ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE P.O. 
f.to ARCH. Nicola Agosta 

firmato digitalmente 
 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
SETTORE III - TECNICO 

 

TECNICO 
 

Preliminare n. 33 del 30-01-2025 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ED ALLEGATI PER LA 
COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DI CUI 
ALL'ART. 50 CO. 2 E ALL'ALLEGATO II.1 ART. 3 DEL D. LGS. 36/2023, 
PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DI 
IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA 
DI CUI ALL'ART. 14 D.LGS. 36/2023, IVI COMPRESI I SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA (SIA) E AD ALTRI SERVIZI TECNICI 

 
Il Responsabile del III Settore: Arch. Nicola Agosta 

che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto 

 

PREMESSO CHE è intendimento di Codesto Ente procedere alla formazione di un elenco di operatori economici 

per l’espletamento di procedure di affidamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura (SIA) e ad altri servizi tecnici; 

 

CONSIDERATO CHE:  

- tale elenco sarà utilizzato da Codesto Ente come strumento di identificazione degli operatori economici 

qualificati ad effettuare lavori, servizi e forniture nell’ambito delle categorie e degli importi indicati nell’art. 50, 

c. 1 lett. a), b), c) ed e) del D. Lgs. 36/2023 e, comunque, ogniqualvolta vi siano i presupposti per ricorrere 

all’esperimento di gara ad affidamento diretto o con procedura negoziata senza bando; 

- per lo svolgimento delle procedure relative alla normativa richiamata si rende necessario esperire, in ossequio 

ai principi di non discriminazione e concorrenza, la presente indagine di mercato finalizzata alla costituzione di 

un Elenco di Operatori Economici di comprovata esperienza, al quale, il Comune di Ventimiglia Di Sicilia nella 

qualità di Stazione Appaltante potrà attingere, per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura (SIA) e ad altri servizi tecnici; 

 

TENUTO CONTO CHE la costituzione dell’Elenco di Operatori Economici non pone in essere alcuna procedura 

selettiva concorsuale, para-concorsuale o di gara d’appalto, né parimenti prevede alcuna graduatoria di merito, ma 

avrà la sola funzione di creare una banca dati da cui poter consultare i soggetti qualificati da consultare per 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 14 del D. Lgs. 36/2023 e in 

riferimento alle modalità di affidamento previste dall’art. 50 co. 1 lett. a), b), c) ed e) del D. Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO CHE l’iscrizione in Elenco non impegna la stazione appaltante ad avviare procedimenti di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture perché non è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure di 

affidamento nel caso in cui si dovesse decidere di avviare specifica indagine di mercato per l’affidamento di una 

specifica prestazione; 

VISTO l’ “Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici di cui all’art. 50 co. 2 e all’allegato 

II.1 art. 3 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglie di 

rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 D. Lgs. 36/2023, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura (SIA) e ad 

altri servizi tecnici” e i relativi schemi di domanda di iscrizione / dichiarazioni: Allegato “A”, Allegato “B”, Allegato 

“C”, Allegato “D” e Allegato “E” - DGUE; 

ATTESO CHE:  

- l’Avviso pubblico per la costituzione dell’Elenco degli Operatori Economici indica i requisiti richiesti per 

l’iscrizione, le categorie di lavoro previste e le fasce di importo dei lavori, servizi e forniture; 

- l’iscrizione all’Elenco non ha limiti temporali e che il suo aggiornamento sarà sottoposto ad una automatica 

revisione trimestrale; 

- la costituzione dell’elenco di operatori economici, ha altresì la finalità di semplificare e sveltire l'azione 

amministrativa, considerata anche l’esiguità di personale in forza ai vari settori del Comune di Ventimiglia Di 

Sicilia; 
 

RAVVISATO CHE l’iniziativa non comporta impegni di spesa per l’Ente; 

RILEVATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, co. 2 e 3, della legge 142/1990, come modificato dall’art. 6 

della Legge 127/1997, recepita dalla L.R. 23/1998, l’espletamento degli atti di gestione compete ai dirigenti e 

funzionari apicali; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 denominato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Legge Regionale del 12.10.2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 

31-03-2023 n. 36”; 

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa e la 

conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

RITENUTO lo stesso regolare, corretto e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento regionale; 

VISTI:  

 l’art. 1, co. 59 della Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 lo statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 17 del 31-08-2004 e successive modifiche ed 
integrazioni; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con delibera di G.C. n. 29 
del 04-06-2014; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 la Legge 241/1990 e s.m.i. introdotta nell’Ordinamento della Regione Siciliana con L.R. n. 7/2019; 

 il vigente O.R.EE.LL.; 

ATTESA la propria competenza di cui alle Determinazioni Sindacali n. 24 del 02-09-2024 e n. 25 del 04-09-2024, 

lo scrivente per quanto sopra espresso e documentato; 

 

PROPONE 
 

1. DI DICHIARARE, le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE, l’Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici di cui all’art. 50 co. 2 

e all’allegato II.1 art. 3 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 D. Lgs. 36/2023, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura (SIA) e ad altri servizi tecnici; 

3. DI APPROVARE, gli schemi di domanda di iscrizione denominati Allegato “A”, Allegato “B”, Allegato “C”, 

Allegato “D” e Allegato “E” – DGUE, facenti parte del presente Atto e finalizzati alla richiesta di iscrizione al 

costituendo elenco di operatori economici del Comune di Ventimiglia Di Sicilia; 

4. DI DARE ATTO CHE, l’Elenco non avrà limite temporale;  

5. DI DARE ATTO CHE, tutte le istanze pervenute successivamente, alla data indicata, saranno comunque 

accettate ed inserite in occasione del primo aggiornamento utile che avverrà con cadenza trimestrale; 

6. DI DARE ATTO CHE, il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente ed è 

immediatamente eseguibile; 

7. DI DARE ATTO CHE, l’Avviso sarà pubblicato:  
 all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ventimiglia Di Sicilia; 
 nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Ventimiglia Di Sicilia;  
 sulla home page del Comune di Ventimiglia Di Sicilia raggiungibile all’indirizzo web 

www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it; 
 sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici  / Piattaforma Contratti Pubblici dell’ANAC; 

8. DI NOMINARE, quale Responsabile del Procedimento, il Responsabile del Settore III Tecnico del Comune di 

Ventimiglia Di Sicilia; 
9. DI DARE ATTO:  

• della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs. 267/2000, 

evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del Settore della stessa costituisce formale 

rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

• che per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento e del 

Responsabile del Settore elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, ex art. 6 bis della 

Legge 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, come contemplato dal 

D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), nonché dal Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato da questa Amministrazione con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 41 del 02-05-2024; 

http://www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it/


Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

10. DI DISPORRE, che il presente provvedimento sia pubblicato: 

• per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

• come Avviso sulla home page del sito istituzionale del Comune di Ventimiglia Di Sicilia; 

• per estratto nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “estratto atti / pubblicità notizia - sottovoce 

determinazioni dirigenziali”; 

• nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”; 

11. DI RENDERE NOTO CHE: 
• la struttura amministrativa competente è il Settore III Tecnico; 

• il responsabile del procedimento è l’Arch. Nicola Agosta; 

• avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana e 

giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal 

giorno successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to ARCH. Nicola Agosta 

firmato elettronicamente 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
- si attesta che la presente determinazione n. 68 del 30-01-2025, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.ventimigliadisicilia.pa.gov.it per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal           .  

 
- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno              

per rimanervi per quindici giorni consecutivi;-Certifica, altresì, che l’estratto della presente 

determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza dal 30-01-2025 

entro 7 giorni dall’emanazione, art.6L.R.11/2015; 

 

N. Reg. Albo:   

Ventimiglia di Sicilia, lì            
 

IL RESPONSABILE P.O. 

 ARCH. Agosta Nicola 
 

 (Firmato digitalmente) 
 
 


